
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/12/2025
pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 DEL 29/12/2025

 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
del personale dipendente del comune di Zone (BS) – triennio normativo 2023 – 
2025 – parte economica anno 2025 - ai sensi degli artt. 7 e 8 del CCNL del comparto 
funzioni locali periodo 2019 - 2021.

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di dicembre alle ore 10:50, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/12/2025
pag. 2 di 4

DELIBERA G.C. n. 73 del 29/12/2025

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del personale dipendente del comune di Zone (BS) – triennio 
normativo 2023 – 2025 – parte economica anno 2025 - ai sensi degli artt. 7 e 8 
del CCNL del comparto funzioni locali periodo 2019 - 2021.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che:

 il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse decentrate, 
che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

 l’art. 40, co. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 
svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 
negoziali che questi prevedono;

 l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs 165/2001, in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare 
risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei 
limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso 
nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della 
spesa. Lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo 
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia 
di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli artt. 16 e 31 del 
decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 …”;

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale e le 
risorse destinate al Fondo per le risorse decentrate sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 
dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di 
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 27.12.2022 con la quale si era provveduto a costituire la 
Delegazione Trattante di parte datoriale per la stipula dei Contratti Integrativi e individuazione 
rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la delegazione sindacale;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 17.12.2025 avente ad oggetto gli indirizzi per lo 
stanziamento di risorse incrementali per salario accessorio e ulteriori provvedimenti con la quale sono state 
approvate le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Zone (BS) per la contrattazione 
decentrata parte economica anno 2025 – parte giuridica 2023/2025; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 210 del 17.12.2025 con la quale è stato costituito il fondo per le 
risorse decentrate anno 2025; 

VISTA l’ipotesi di Accordo Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Zone 
(BS) – parte economica anno 2025, sottoscritta 22.12.2025; 

DATO ATTO che il Servizio Segreteria ha trasmesso copia della suddetta ipotesi di contratto decentrato al 
Revisore Unico del Conto, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del C.C.N.L. Enti Locali del 22.01.2004, al fine della 
verifica della compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio; 

VISTA la nota protocollo n. 4693/2025 con la quale il Revisore Unico del Conto esprime “parere favorevole” 
al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Zone (BS) – triennio 
normativo 2023 – 2025 – annualità economica 2025 (parere allegato alla presente); 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/12/2025
pag. 3 di 4

VISTA la relazione illustrativa e la relazione tecnico – finanziaria allegate alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare la sottoscrizione dell’accordo per il Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del personale dipendente del Comune di Zone (BS)– triennio normativo 2023 - 2025 – parte 
economica anno 2025; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, per i motivi esposti in 
premessa che si intendono qui richiamati quale parte integrante e sostanziale, alla sottoscrizione 
dell'accordo del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune 
di Zone – triennio normativo 2023 – 2025 – parte economica anno 2025, ai sensi degli art. 7 e 8 del 
CCNL comparto Funzioni Locali periodo 2019 - 2021;

2. di trasmettere all’Agenzia per la rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN) 
e al Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro (CNEL) copia del suddetto Contratto, 
debitamente sottoscritto, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, così come stabilito dall’art. 8 - comma 
9 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali – periodo 2019 – 2021;

3. di provvedere alla sua pubblicazione in Amministrazione trasparente - Personale - Contrattazione 
Integrativa;

4. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice 
di comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 83 del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi 
partecipa ad altro titolo;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e palese, la giunta comunale, valutata l’urgenza 
imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/12/2025
pag. 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


